

Số: /BC-UBND

Quy Nhơn, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu giai đoạn 2014-2023

Kính gửi: Sở Công Thương Bình Định

UBND thành phố nhận được Công văn số 755/SCT-QLCN ngày 17/4/2024 của Sở Công Thương Bình Định về việc phối hợp Báo cáo tổng kết công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu giai đoạn 2014-2023. UBND thành phố báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Khái quát chung về công tác tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu biểu của thành phố.

- Thời gian qua, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách về công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, như: Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT và các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Công Thương liên quan đến công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu.

- Việc tổ chức bình chọn ở địa phương:

Do đặc thù của địa phương, thời gian qua, thành phố Quy Nhơn chưa tổ chức được công tác bình chọn, cấp giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu. Hàng năm, thành phố đã tuyên truyền, vận động, lựa chọn các cơ sở CNNT tiêu biểu trên địa bàn thành phố tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu do UBND tỉnh tổ chức.

Từ năm 2014-2023, thành phố đã rà soát, lựa chọn các sản phẩm có tiềm năng, đáp ứng đủ điều kiện và hướng dẫn các cơ sở CNNT đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh, theo đó có 05 lượt sản phẩm của 02 chủ thể đạt chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh (có phụ lục kèm theo)

2. Công tác hỗ trợ, phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu của các cơ sở CNNT tại địa phương đã được bình chọn, cấp giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu các cấp.

- Bám sát Chương trình khuyến công từng giai đoạn và hàng năm của tỉnh, thành phố đã triển khai đến các địa phương, các đối tượng thụ hưởng, bước đầu mang lại hiệu quả thiết thực; nội dung hỗ trợ, phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu luôn gắn với nhu cầu thực tế của các cơ sở công nghiệp nông thôn.

- Từ năm 2014- 2023, Ngân sách tỉnh đã hỗ trợ trực tiếp kinh phí xây dựng mô hình ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến, thân thiện môi trường, phòng trưng bày để giới thiệu, quảng bá sản phẩm...cho 6 dự án với kinh phí hỗ trợ 655 triệu đồng; qua đó đã góp phần động viên, hỗ trợ, giúp cơ sở mở rộng quy mô, áp dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm công nghiệp nông thôn, đáp ứng tiêu chí xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao tại các xã trên địa bàn thành phố.

3. Đánh giá kết quả

- Những mặt đạt được:

+ Được sự quan tâm, hỗ trợ, chỉ đạo từ Trung ương đến địa phương, các chính sách được ban hành kịp thời, phù hợp với thực tiễn.

+ Nhận thức được tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa của chương trình bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu, trên cơ sở Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố phối hợp Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại tỉnh cùng với địa phương hướng dẫn, lựa chọn sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh theo quy định.

+ Mặc dù sản phẩm CNNT trên địa bàn thành phố không nhiều, nhưng chất lượng sản phẩm đã cơ bản đáp ứng được các điều kiện, tiêu chuẩn theo đúng quy định, có nhiều sản phẩm chất lượng cao đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng.

+ Việc các sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh đã góp phần tạo dựng được hình ảnh sản phẩm, quảng bá, nâng cao hình ảnh sản phẩm và hạn chế hàng nhái, hàng giả ảnh hưởng đến đặc sản vùng miền, tạo điều kiện các cơ sở CNNT quảng bá sản phẩm, phát triển thương hiệu.

- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn thành phố vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, cụ thể:

+ Hầu hết cơ sở sản xuất CNNT trên địa bàn thành phố đều có quy mô nhỏ, nhiều cơ sở công nghiệp nông thôn vẫn chưa quan tâm đến chương trình bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

+ Một số nhóm ngành sản phẩm đơn điệu, nhất là nhóm sản phẩm thủ công mỹ nghệ. Ngoài ra, có những sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn nhưng không đủ điều kiện công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu do mẫu mã thiết kế chưa đạt, hoặc không có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường.

II. Về đề nghị sửa đổi nội dung Thông tư số 26/2014/TT-BCT và Thông tư số 14/2018/TT-BCT về công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu: không.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu giai đoạn 2014-2023 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

UBND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Phòng Kinh tế TP;
- VP (LĐ+C3);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Toàn

PHỤ LỤC**TỔNG KẾT CÔNG TÁC BÌNH CHỌN SẢN PHẨM CÔNG NGHIỆP
NÔNG THÔN TIÊU BIỂU TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ QUY NHƠN
TỪ NĂM 2014 – 2023***(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /5/2024 của UBND thành phố)*

STT	NĂM	SẢN PHẨM	CHỦ THỂ	Ghi chú
1	2016	Nước mắm Nhơn Lý Hương Thanh	Cơ sở sản xuất nước mắm truyền thống Nhơn Lý Hương Thanh	
2	2018	Cá cơm khô	Cơ sở sản xuất nước mắm truyền thống Nhơn Lý Hương Thanh	
3	2020	Cá cơm khô	HTX sản xuất kinh doanh hải sản Hương Thanh - Nhơn Lý	
4	2022	Hải sản khô (Cá cơm khô, ruốc khô, mực 1 nắng)	HTX sản xuất kinh doanh hải sản Hương Thanh - Nhơn Lý	
5	2022	Chả cá (Chiên, hấp) Cù Lao Xanh	HTX Thủy sản Nhơn Châu	